
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011500052

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 150224

Processo: 23105.004893/2018. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de material de consumo (produtos para saúde - kit cateter
duplo lúmen, acesso translombar), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/01/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04, Centro
- Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00001-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/01/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 11/01/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 166/2017. Processo: 23106117406201702. DISPENSA Nº 17406/2017.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 72620735000129.
Contratado : AGIL SERVICOS ESPECIAIS LTDA -.Objeto: Promover o acréscimo de 01(um)
posto de trabalho de apoio administrativo (contínuo) ao contrato n.166/2017. Fundamento
Legal: Letra "b", inciso l, combinado com o § 1º do Art.65 da Lei 8.666/93. Valor Total:
R$2.941.580,40. Fonte: 8100000000 - 2018NE805432. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 14/01/2019) 154040-15257-2018NE805432
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio - Processo: 23106.130253/2018-61. Partícipes: Fundação Universidade
de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Toledo do Brasil Indústria de Balanças LTDA
(CNPJ nº 59.704.510/0001-92). Objetivo: A execução do Projeto de Pesquisa intitulado
"Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de Interface Para Análise e Tomadas de Decisão
a partir de Big Data Multidimensional". Valor: R$ 374.089,40 (trezentos e setenta e quatro
mil, oitenta e nove reais e quarenta centavos). Assinatura: 07/01/2019. Vigência: De
07/01/2019 a 07/02/2020. A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da FUB) e o Senhor
Edson José Freire (Diretor de operações da Toledo)

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

RESULTADO FINAL DE CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS PARA
O CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos termos da
Base Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Comunicação - FAC / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 139,
de 20/07/2018/ Área: Artes - Subáreas: Fotografia, Cinema e Artes do Vídeo -
Especialidade: Técnicas de Registro e Processamento de Filmes. / Dedicação Exclusiva - DE
/ Quantidade de Vaga: 1 (uma).

Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" / Candidatos habilitados em
ordem de classificação: não houve candidato aprovado.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A" / Candidatos habilitados em
ordem de classificação: 1 - Emília Silveira Silberstein. 2 - Barbara Bergamaschi Novaes. 3 -
Ronald Souza de Jesus.

Classe, Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A" / Candidatos habilitados em
ordem de classificação: 1 - Thiago Sabino Alves Pinto.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 19, DE 14 DE JANEIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 019 DE
10/01/2019, Departamento de Botânica, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área:
Taxonomia de Fanerógamo. Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 20, DE 10 DE JANEIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 20 DE
10/01/2019, Faculdade de Educação, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área:
Educação. subárea: Educação Especial. Informações adicionais estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
pelo Decreto da Presidência da República, de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, CONVOCA os candidatos inscritos para o Concurso Público do Edital nº
111/2018 para prestarem a prova objetiva no dia 10 de fevereiro de 2019. A prova objetiva
será realizada, para todos os cargos, às 9 horas. A lista de candidatos convocados para a
prova objetiva consta nos sites www.ufabc.edu.br/concursos/tecnicos-administrativos e
www.vunesp.com.br.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23107014929201861. , publicada no D.O.U de 23/11/2018 . Objeto: Registro de preços
para eventual aquisição de materiais permanentes e de consumo, de recursos de
tecnologia assistiva, material bibliográfico especial, material didático pedagógico especial,
material de informática, audiovisual, expedientes e mobiliários adaptados para tecnologia
assistiva para atender as demandas da implantação do Laboratório de Tecnologia Assistiva
no Núcleo de Apoio a Inclusão NAI, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis PROAES da
Universidade Federal d Novo Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO -
ACEntrega das Propostas: a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/01/2019, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

IRAEL DE LIMA MONTEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2019) 154044-15261-2018NE800111

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23107010995201861. , publicada no D.O.U de 11/12/2018 . Objeto: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de Buffet para fornecimento de alimentos
e complementos para coquetéis, coffee breaks, lanches, cafés da manhã, marmitex,
almoços e jantares, com a finalidade de atender os eventos institucionais voltados às
atividades da Universidade Federal do Acre Novo Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario)
RIO BRANCO - ACEntrega das Propostas: a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/01/2019, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

IRAEL DE LIMA MONTEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2019) 154044-15261-2019NE800111

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/12/2018 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo e permanente, para atender as
demandas da Diretoria de Saúde e qualidade de Vida, do Setor Médico Pericial e da
Coordenação do Curso de Educação Física Bacharelado da Universidade Federal do Acre -
Ufac - Campus Rio Branco.

IRAEL DE LIMA MONTEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2019) 154044-15261-2019NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 25/2018 publicado no D.O. de 08/01/2019 , Seção 3,
Pág. 61. Onde se lê: Valor Total: R$1.213.356,71 Leia-se: Valor Total: R$ 289.900,14.

(SICON - 14/01/2019) 154215-15278-2018NE800013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 29/2016. Processo: 23005001569201532. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
2/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 15587547000102. Contratado : A.M.S.C. CONSTRUCAO CIVIL LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 120 dias, a partir do seu vencimento; acréscimo de
1,8% ao valor do contrato e reajuste de preços do mesmo. Fundamento Legal: Art. 57, §
1º, incisos I e II e art. 65, inciso I alíneas a e b. Vigência: 08/01/2019 a 21/05/2019. Valor
Total: R$34.779,66. Fonte: 8250263500 - 2018NE800244. Data de Assinatura:
08/01/2019.

(SICON - 14/01/2019) 154502-26350-2018NE800001

EDITAL DE 14 DE JANEIRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 1/2019

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria nº 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 01/2019, resolve:

I - RETIFICAR, conforme abaixo, o Anexo II do Edital de Abertura nº 01/2019:
Onde constou:[...]

. FAC E T

. Á R EA V AG A S CH TITULAÇÃO EXIGIDA

. Física Geral CR 40 1. Graduação em Física ou Engenharia Física; 2. Mestrado em
Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Informática,
Engenharia de Software, Engenharia Elétrica ou Engenharia de
Telecomunicações.

. Ciência da
Computação

CR 20 1. Graduação em Análise de Sistemas, Ciência da Computação,
Sistemas de Informação, Engenharia de Computação ou
Engenharia de Software; 2. Doutorado em Educação, Educação
para a Ciência, Ensino de Física, Educação Científica e Tecnológica
ou Ensino de Ciências/Física.

[...]

. Ea D

. Á R EA V AG A S CH TITULAÇÃO EXIGIDA

. Libras / Linguística CR 40 1. Graduação em qualquer área do conhecimento com
proficiência em Língua Brasileira de Sinais ou Especialista em
Libras; 2. Mestrado em Letras, Linguística, Estudos da Linguagem,
Estudos da Tradução, Linguística Aplicada, Educação de Surdos,
Libras ou Educação.

26708590115
Realce


